
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.644 Terça-feira, 20 DE JULHO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ERRATA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 014/2021– CPL/SEDOP
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão permanente de Licitação, comu-
nica a ERRATA na publicação da DATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA 014/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE EN-
GENHARIA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO 
JADER BARBALHO NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NESTE ESTADO, CON-
FORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHAS E PROJETOS ANEXOS.
Publicado no Diário Ofi cial do Estado no dia 19 de JULHO de 2021, na pá-
gina 63, Nº 34.643.
ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA 20 DE JULHO DE 2021
LEIA-SE: DATA DE ABERTURA 20 DE AGOSTO DE 2021
Belém, 19 de Julho de 2021
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanante de Licitação

Protocolo: 682002
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2019/593778
Licitação nº: 018/2021
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 19/07/2021
Data da Homologação: 19/07/2021
Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia especializada para 
execução dos serviços de tapa buraco em CBUQ, no município de Santa Luzia, 
neste estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos
Empresa vencedora adjudicada: USINA OURO NEGRO FABRICA DE PRODUTOS 
MINERAIS EIRELI, CNPJ: 19.787.591/0001-17 com o valor de R$ 877.026,85 
(Oitocentos e setenta e sete mil, vinte e seis reais e oitenta e cinco centavos).
Belém/PA, 19 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 682050
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 015/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONCRETO E PROTEÇÃO DO MURO COM 
ENRROCAMENTO DE PEDRA RACHÃO, DA PRAIA DE CRISPIM NO MUNI-
CIPIO DE MARAPANIM, neste Estado, conforme especifi cações técnicas, 
planilhas e projetos anexos
Data de abertura: 23 de Agosto de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 19 de julho de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 682043
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2020/858867
Licitação nº: 12/2021
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
Data da Adjudicação: 19/07/2021
Data da Homologação: 19/07/2021
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE SISTEMA DE 
PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, SISTEMA DE DETECÇÃO 
E ALARME DE INCÊNDIO, E ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA DA FUNDAÇÃO 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.
Empresa vencedora adjudicada: NORTE PROTEÇÃO LTDA – CNPJ: 
17.946.404/0001-75 com o valor de R$ 1.615.465,67 (um milhão seiscentos 
e quinze mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).
Belém/PA, 19 de julho de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 682075

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 25/2020
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, acrescendo men-
salmente o valor de R$2.815,11 (dois mil e oitocentos e quinze reais e onze 
centavos), passando de R$38.334,00 (trinta e oito mil e trezentos e trinta e 
quatro reais), para R$41.149,11 (quarenta e um mil cento e quarenta e nove 
reais e onze centavos), e acrescendo anualmente o valor de R$33.781,32 
(trinta e três mil e setecentos e oitenta e um mil e trinta e dois centavos), 
passando o valor global de R$460.008,00 (quatrocentos e sessenta mil e oito 
reais), para R$493.789,32 (quatrocentos e noventa e três mil e setecentos e 
oitenta e nove reais e trinta e dois centavos), representando um aumento na 
ordem de 7,34% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 16.07.2021
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Jet Locadora e Serviços Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 681985
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO - AGTRAN
PORTARIA 001/2021-GAB/AGTRAN
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome da Servidora: Isabela Tavares de Barros
Cargo: Supervisora de Operação
Matrícula Funcional: 5945837
Recurso(s):
Programa de Trabalho:45201.26.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101
Natureza da Despesa: 33903996 - Valor: R$500,00
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 682371
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 306 DE 19 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:    INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
16/07/2021, o gozo de férias da servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, 
Identidade Funcional nº 57195101/4, ocupante do cargo de Coordenadora, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, referente ao 
exercício 2020/2021 concedido anteriormente, no período de 01/07/2021 
a 30/07/2021, através da PORTARIA nº 195 de 07/06/2021, publicada 
no DOE nº 34.605 de 08/06/2021.          DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de julho de 2021.ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 681993
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 305 DE 19 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.               R E S O L V E:  I - 
DESIGNAR o servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional nº 
5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo 
de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, no período de 12/07/2021 
a 07/01/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o 
impedimento da titular a servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, 
Identidade Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretário 


